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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2025 

 

Licitação: Concorrência n° 000012-25 

Área Técnica Responsável: Gerência de Planejamento de Engenharia  

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de salas multiuso sob 

o mezanino do salão principal da Unidade Sesc Santa Luzia 

 

Belo Horizonte, 19 de novembro de 2025. 

 

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de 

Esclarecimentos, recebidos via e-mail, após análise técnica, comunica aos interessados o seguinte: 

  

Questionamento 01: 

Os documentos poderão ser assinados digitalmente por certificado digital? 

 

Resposta 01: 

Sim, os documentos podem ser assinados digitalmente utilizando certificado digital válido. 

 

Questionamento 02: 

Como querem a comprovação do patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado da 

contratação.   

 

Resposta 02: 

A comprovação deve seguir as orientações previstas no item 8.4 do Edital, utilizando os documentos e 

critérios estabelecidos nesse dispositivo. 

 

Questionamento 03: 

O edital informa até as 17:00 do dia 17 pedido de esclarecimento, contudo o mesmo informa até 3 (Três) 

dias úteis anteriores à data de abertura da Sessão de Licitação, no item 4.1 do edital. O que implica uma 

tolerância até o dia 18/11/2025. 

 

Resposta 03: 

O entendimento está incorreto. Considerando que o dia 20/11/2025 é feriado nacional, os três dias úteis 

anteriores correspondem ao dia 17/11/2025. 

 

Questionamento 04: 

O credenciamento do participante poderá ser realizado por procuração assinada e apresentada no 

momento da licitação? 

 

Resposta 04: 

O credenciamento deve seguir as orientações previstas no item 5 do Edital. 

 

Questionamento 05: 

Além do credenciado, poderá o sócio estar presente? 
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Resposta 05: 

Sim. O sócio poderá acompanhar a sessão como ouvinte. 

 

Questionamento 06: 

As exigências quantitativas a seguir: Execução de revestimentos, incluindo o mínimo de: ➢Emassamento e 

pintura 160,0 m² e ➢ Instalação de piso vinílico 40,0 m², poderão constar no atestado de maneira diferente 

ao informado? Ex.:  

 

 

 
 

Resposta 06: 

Não. Na CAT e no Atestado de Capacidade Técnica devem constar especificações iguais ou equivalentes às 

descritas no Termo de Referência, não sendo aceitos revestimentos diferentes dos exigidos. 

 

 

 

 

Jakelyne Costa Alves 

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas 
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